ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 20 декабря 2017 года.

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Воедило А.Н.,

при секретаре Меркуловой Е.К.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Советского района г. Рязани Ткачевой О.В., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Фоминова А.В., 

<

данные изъяты>

представителя потерпевшей стороны ТСЖ «Уютный Дом» - Мокроусовой О.М,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

21 июля 2010 года Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 3 по Рязанской области Товарищество собственников жилья «УЮТНЫЙ ДОМ» было зарегистрировано в качестве юридического лица 

<

данные изъяты>, о чем было выдано Свидетельство о государственной регистрации юридического лица 

<

данные изъяты>, а также поставлено на налоговый учет и ему присвоен идентификационный номер налогоплательщика 

<

данные изъяты>, о чем было выдано Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с редакцией Устава ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ», утвержденной Решением общего собрания членов Товарищества от 23 января 2012 года, местом нахождения Товарищества является: 

<

...>, 

<

данные изъяты>, и в его управлении находится многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

...>. В соответствии с разделом 2 указанного Устава Товарищество является добровольным объединением собственников жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме, созданное, в том числе и с целью реализации собственниками жилых и нежилых помещений прав по владению, пользованию и в установленных законодательством пределах распоряжению общим имуществом в многоквартирном доме. 

В соответствии с разделом 3 указанного Устава Товарищество является юридическим лицом с момента его государственной регистрации, имеет печать с собственным наименованием, а также расчетный счет и иные счета в банке, и также другие реквизиты юридического лица. Товарищество может обладать обособленным имуществом и отвечать по своим обязательствам этим имуществом, от своего имени приобретать имущественные и личные неимущественные права и обязанности и выступать истцом и ответчиком в суде. 

В соответствии с разделом 5 указанного Устава распоряжение средствами Товарищества, находящимися на счетах в банке, в соответствии с финансовым планом Товарищества, осуществляется правлением Товарищества. 

В соответствии с разделом 12 указанного Устава высшим органом управления Товарищества является общее собрание его членов, а руководство текущей деятельностью Товарищества осуществляется правлением Товарищества. 

В соответствии с разделом 15 указанного Устава Председатель правления Товарищества обеспечивает выполнение решений правления, руководит текущей деятельностью Товарищества и имеет право давать обязательные указания и распоряжения всем должностным лицам Товарищества. При этом, Председатель правления, действуя от имени Товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством и Уставом не подлежат обязательному одобрению правлением или общим собранием членов Товарищества. 

В ходе осуществления хозяйственной деятельности ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» в ПАО «Прио-Внешторгбанк», расположенном в доме № 82/26 по ул. Есенина Советского района г. Рязани, среди иных был открыт и обслуживался расчетный счет №. 

15 июня 2015 года между ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» и Обществом с ограниченной ответственностью «Специализированная бухгалтерская контора «ПРОФИТ» был заключен договор о ведении бухгалтерского и налогового учета № от 15 июня 2015 года, в соответствии, с условиями которого ООО «СБК «ПРОФИТ» приняло на себя обязательства оказывать услуги по ведению бухгалтерского и налогового учета, а ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» приняло на себя обязательства принимать и оплачивать установленные договором услуги по ведению бухгалтерского и налогового учета, связанные с хозяйственной деятельности ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ». 

Таким образом, все хозяйственные операции, осуществлявшиеся ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ», в том числе операции по снятию денежной наличности с расчетного счета Товарищества №, открытого в ПАО «Прио-Внешторгбанк», расположенного в доме № 82/26 по ул. Есенина Советского района г. Рязани, а также расходованию полученных денежных средств, находили свое объективное отражение в документах бухгалтерского учета, формировавшихся ООО «СБК «ПРОФИТ» в соответствии с договором о ведении бухгалтерского и налогового учета № от 15 июня 2015 года на основании сведений, предоставляемых лицом, осуществляющим текущее руководство деятельностью ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ», когда при этом денежные средства, получаемые уполномоченным на то лицом Товарищества с указанного расчетного счета по денежным чекам, отражались в документах бухгалтерского учета в качестве денежных средств, полученных из кассы Товарищества в подотчет, в связи с чем были вверены лицу их получившему. 

31 августа 2015 года в соответствии с протоколом заседания членов правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» председателем правления Товарищества была избрана ФИО1, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц была внесена запись за государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>. 

С указанного момента времени ФИО1 получила возможность самостоятельно принимать решения, связанные с осуществлением распорядительных действий с имуществом Товарищества, в числе и с денежными средствами, хранящимися на расчетном счете ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» №, открытом в ПАО «Прио-Внешторгбанк», расположенном в доме № 82/26 по ул. Есенина Советского района г. Рязани, путем их снятия с использованием находящихся в её распоряжении денежных чеков, и их последующего использования в рамках руководства текущей деятельностью Товарищества. 

Таким образом, в рамках выполнения своих полномочий Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 обладала как организационно-распорядительными, так и административно-хозяйственными функциями, предусматривающими, в том числе, наличие у последней полномочий по осуществлению управления и распоряжения находящимися в собственности Товарищества вверенными ей в силу занимаемой должности товарно-материальными ценностями и денежными средствами. 

Не позднее 21 января 2016 года, у Председателя правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1, обладавшей организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, и в рамках выполнения указанных полномочий осуществлявшей систематические снятия денежных средств ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» с расчетного счета Товарищества №, открытого в ПАО «Прио-Внешторгбанк», расположенного в доме № 82/26 по ул. Есенина Советского района г. Рязани, с использованием находящихся в её распоряжении денежных чеков, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение систематического хищения с использованием своего служебного положения части получаемых ею по денежным чекам с указанного расчетного счета Товарищества денежных средств и их последующего обращения в свою пользу, то есть присвоения. 

Реализуя задуманное, Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1, в период времени с 21 января 2016 года по 18 августа 2017 года, действуя с прямым умыслом, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ», и желая наступления указанных последствий, то есть действуя по мотиву личной корыстной заинтересованности и материального обогащения, с использованием находящихся в её распоряжении денежных чеков, осуществляла систематические снятия с расчетного счета Товарищества №, открытого в ПАО «Прио-Внешторгбанк», расположенного в доме № 82/26 по ул. Есенина Советского района г. Рязани, принадлежащих ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» денежных средств, часть из которых обращала в свою пользую, совершая, таким образом, их хищение путем присвоения.

Так 21 января 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с расчетного счета Товарищества №, открытого в ПАО «Прио-Внешторгбанк», расположенного в доме № 82/26 по ул. Есенина Советского района г. Рязани, денежные средства в сумме 25 000 рублей. 

29 января 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 20 000 рублей.

02 февраля 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 50 000 рублей.

29 февраля 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 45 000 рублей.

10 марта 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 42 000 рублей.

06 апреля 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 40 000 рублей.

05 мая 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 40 000 рублей.

27 мая 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 20 000 рублей.

07 июня 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 33 000 рублей.

17 июня 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 12 000 рублей.

21 июня 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 15 000 рублей.

06 июля 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 50 000 рублей.

18 июля 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 25 000 рублей.

27 июля 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 65 000 рублей.

05 августа 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 60 000 рублей.

26 августа 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 25 000 рублей.

02 сентября 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 25 000 рублей.

21 сентября 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 33 000 рублей.

03 октября 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 30 000 рублей.

07 октября 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 41 000 рублей.

14 октября 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 40 000 рублей.

25 октября 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 55 000 рублей.

03 ноября 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 50 000 рублей.

18 ноября 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 25 000 рублей.

08 декабря 2016 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 50 000 рублей.

13 января 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 50 000 рублей.

27 января 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 70 000 рублей.

07 февраля 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 100 000 рублей.

13 февраля 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 25 000 рублей.

10 марта 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 40 000 рублей.

17 марта 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 25 000 рублей.

11 апреля 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 65 000 рублей.

27 апреля 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 25 000 рублей.

04 мая 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 40 000 рублей.

23 мая 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 20 000 рублей.

08 июня 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 40 000 рублей.

14 июля 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 40 000 рублей.

04 августа 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 20 000 рублей.

18 августа 2017 года Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 по находящему в её распоряжении в силу занимаемой должности денежному чеку № получила с указанного расчетного счета Товарищества денежные средства в сумме 25 000 рублей.

После непосредственного получения указанных денежных средств с расчетного счета Товарищества, Председатель правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1, в период времени с 21 января 2016 года по 18 августа 2017 года, находясь в помещении ПАО «Прио-Внешторгбанк», расположенного в доме № 82/26 по ул. Есенина Советского района г. Рязани, имея полномочия по расходованию вышеуказанных вверенных ей денежных средств, обращала часть из них в свою пользу и впоследствии расходовала на свои личные нужды, совершая, таким образом, их хищение путем присвоения, не предоставляя при этом в ООО «СБК «ПРОФИТ» документов, оправдывающих их расходования в интересах Товарищества.

Таким образом, за период времени с 21 января 2016 года по 18 августа 2017 года Председателем правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1 с расчетного счета Товарищества №, открытого в ПАО «Прио-Внешторгбанк», расположенного в доме № 82/26 по ул. Есенина Советского района г. Рязани, по вышеуказанным денежным чекам были получены денежные средства на общую сумму 860 091 рубль 57 копеек, 165 387 рублей 68 копеек, из которых были израсходованы ФИО1 в интересах Товарищества, а вверенные последней денежные средства в сумме 694 703 рубля 89 копеек были похищены ФИО1 путем обращения в свою пользу, то есть присвоения, и в последствии использованы в своих личных корыстных интересах. 

В результате преступных действий Председателя правления ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» ФИО1, которая при их совершении использовала свое служебное положение, ТСЖ «УЮТНЫЙ ДОМ» был причинен имущественный вред на общую сумму 694 703 рубля 89 копеек, который в соответствии пунктом 4 примечания к статье 158 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, и она с ним согласна, заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства она поддерживает, проводила консультацию со своим защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, а также осознает, что будет постановлен приговор, который не может быть обжалован в части несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Защитник подсудимой адвокат Фоминов А.В. поддержал ходатайство своей подзащитной о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель заместитель прокурора Советского района г. Рязани Ткачева О.В. и представитель потерпевшего ТСЖ «Уютный Дом» - Мокроусова О.М. не возражали против рассмотрения судом уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства.

В силу ст. 314 УПК РФ суд вправе вынести приговор без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, при условии ходатайства об этом подсудимого и согласия государственного обвинителя и потерпевшего.

Поскольку максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, принимая во внимание согласие подсудимой с предъявленным ей обвинением, ее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником, и заявленное в период, установленный ст. 315 УПК РФ, мнение государственного обвинителя и представителя потерпевшего, суд, в силу ст. 314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

По данным Рязанского областного психоневрологического диспансера ФИО1 какими-либо психическими расстройствами не страдает, в связи с чем, суд считает ее вменяемой в отношении совершенного ею преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд считает, что органами предварительного расследования ее действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения её от наказания не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, ее отношение к содеянному, а также и то, что предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

ФИО1 совершила преступление, посягающее на чужую собственность, которое в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории настоящего преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит в соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование ФИО1 расследованию преступления, то, что она сотрудничала с органами предварительного расследования в начальной стадии и до окончания расследования: не скрывала существенные обстоятельства совершенного деяния, давала полные и правдивые показания, а также осуществляла действия направленные на заглаживание вреда причиненного потерпевшей стороне, то есть частично возместила причиненный вред, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что ФИО1 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаивается, в связи, с чем суд полагает не назначать ФИО1 дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

Вместе с тем, при установленных в судебном заседании смягчающих наказание обстоятельствах, тогда, как не имеется отягчающих обстоятельств, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначенный ФИО1 срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, и при данных обстоятельствах, возможно, постановить обвинительный приговор, с назначением виновной наказания, которое в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В связи с вышеизложенным, суд, исходя из степени и характера общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, считает, что для достижения целей уголовного наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, справедливым будет являться назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершила ФИО1 не имеется, поскольку смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, т.к. существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. 

Принимая во внимание, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой ФИО1, а также то, что она ранее не судима, имеет постоянное место жительства, по которому отрицательно не характеризуется, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, в связи с чем суд полагает возможным, для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, т.е. назначить ей наказание, не связанное с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости уголовного наказания, установленному ст. 6 УК РФ, а также способствовать исправлению осужденной. 

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

С учетом положений ч. 9 ст.115 УПК РФ, поскольку в наложении ареста на денежные средства принадлежащих ФИО1 не отпала необходимость, суд не находит оснований для отмены ареста, наложенных на денежные средства подсудимой ФИО1

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 314, ч.ч. 5, 7, 8, 9 ст. 316, ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ч.ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной, отчитываться перед специализированным государственным органом о своем поведении и не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежнюю - после вступления приговора в законную силу - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела (п.1 ст.389.15 УПК РФ). 

По другим основаниям, указанным в ст.389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденной, что в случае обжалования приговора ею, либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции она имеет право поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018г.